FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA //§\
Avenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331.2217 — Fax.:3331-3356 “‘—
CNPJ-z 07.253.706/0001—04 - CEP « 14.790-000 -Guaira - sac Paulo GLËÉÊAËEV
www.mewcom e—mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br w

ATA N.° 15/2020 DE REUNIÄO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA

Aos très dias do mes de dezembro de dois mil e vinte, ás onze horas e trinta minutos, na sede do
Fundo Municipal de Previdencia dos. Servidores Públicos do Municipio de Guaira. - SP. sito a avenida. 21.
n° 450. realizou-se a reuniäo do Conselho Municipal de Previdència, deliberaram sobre a pauta da
reuniäo. com as assinaturas apostas final desta ata os conselheiros Dr Claudeci Mortari, Sra Elenice do
Vale S.F. de Oliveira, Sr Paulo Sérgio da Silva, Sr Rodrigo Ribeiro Ferraz. Sr Walid Khouri. e Sr Márcio
José Bento.

Da pauta da ordem do dia, consta O seguinte assunto:

1- Apresentaçào enœrramento do mes novembre/2020;
2— Deliberaçäo a cerca dos investimentos do RPPS;
3— Contas de 2019;
4- Recadasiramento servidores ativos;
5- Urgència aprovaçào do projeto de lei Plano de Custeio. e Reforma Previdenoiária;
6- Avaliaçäo Atuarial;
7- Contrataçào curso de CPA;
8- Apresentaçào e aprovaçao da Politica de Investimentos para 2021;

Em virtude da pandemia do corona virus, esta reuniáo está sendo realizada de forma espaçada, todos
comousodemáscaras, semprejuizonasdeiiberaoóeserepassedeinforrnaoóes, equetambem
continuam sendo todas encaminhadas por email, para todos os oonselheiros.

Conforme email encaminhado, apresentamos o encerramento do mes de novembre/2020, com um
montante de R8238‚380‚988‚78 de recursos, e uma reMabilidade de 3,61%, onde apresentou uma
“melhora” se comparado aos meses anteriores de 2020, sendo. que o. acumulado do. ano fechou em
2,24%, ante uma meta atuarial de 8,47%, sendo que devido a pandemia que ainda se faz presente. toma-
se praticamente imposslvel atingir a meta atuarial neste ano, sendo que ainda tamos varias incertezas que
afetam diretamente o mercado, tanto na gestáo da dívida pública, com a dificuldade do govemo, quanto a
lmplementaçào de vaclnas.
Neste oenán'o de inoertezes e já no último mes do ano, nao iremos fazer alteraooes nos investimentos,
manteremos o mesmo posicionamento, e utilizando a entrada de novos recursos para q'uitaçao dos
beneficios previdenciários.
Como já mencionado na reuniáo anterior, as contas de 2019, foram jutgadas irregulares pelo Tribunal de
Contas, com apontamentos de - perda de valor económico, devido a constituiçäo de provisào matemática
de longo prazo, - resultado atuarial deficitário, considerando o plano de amortizaçäo estabelecido em lei e
— base cadastral dos servidores com incompletude, relativa ao tempo de contribuiçäo anterior ao serviço
público, estamos aoompanhando a defesa, que está sendo realizada por uma empresa juridica especifica
para realizaqáo, do, Recurso. Ordinario, e todo. acompanhamento até o. transito em julgado do prooesso.
junto ao tribunal de contas.
Apresentamos a informaçäo que, o recadastramento via web dos servidores ativos, está sendo muito
“moroso”, os servidores näo estäo aderindo, visto que até hoje somente 393 servidores realizaram o
recadastramanto e somente em tomo de 50 servidores apresentaram a Certidáo de Tempo de
Contribuiçäo, e que já foram efetuedas ván'as publicaçôes no diario oficial com a solicltaçäo. desta forma
estamos contratando os servido da radio local, a flm de serem feitas varias insergoes martes, durante a
programaçäo. no mes de dezembro a fim dar ciencia aos servidores da necessidade deste
recadastramento até o final do ano.
Tambem apresentamos a necessidade da contrataçao dos serviços técnicos especializados na parte de
atuária, tanto para elaboraçäo da avaliaçäo atuarlal quanto a um acompanhamento mensal, bem como
caso necessário realizaçäo de estudo de impacto caso haja necessidade, o que foi aprovado pelos
conselheiros.

i} Nô Página 1 de7 k ® ql/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA //f\
Avenida 21. n°450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356 GUAÍRAPREVCNPJ: 07.253.70610001-04 - CEP ‚ 14.790-000 cGuatra æ seo Paute me?)W e-mailzguairaprev@guaira.sp.gev.br W

Apresentamos a neeessidade de realizacao da prove para certificacae profissional, na area do mercado
finanoeire, onde alguns dos eonselheiros irao fazer a certificacao, com aprovaçàe dos membros do
oonselho.

Apresentamos também, a pauta sobre a urgencia da eprovaçàe da Iegislaçao referente a implementaçàe
do PianedeCusteio apuradenaavaliacáeatuanatdedatabase31/12l2019, bemoemodaiegislacáe
previdenciaria em consonancia com a Emenda Constitucional n.°103/2019. a fim de equacienamento de
déficit, como demenstra a avaliaçâe atuan'al de maie/2020, realizada tomando por base a legislaçào
previdencian'a na íntegra com a Emenda Constitucional n.°103l19‚ sendo que a secretaria da prefeitura fez
oprotooolodoprojetodeleimosmoldesqueolegislaflvosotidtou. nodia28!09/2020,eateapresente
data nào toi aprovade.Fate. que após uma consulta junte a um auditor do Tn'bunal de contas, que tez a
oolocaçàe que talvez sen'a e ceso de contactar a Promotoria Pública, assim fizemos um oficio
mencionando a necessidade de aprovacao do referido projeto de lei. que foi protecelado na Cámara
Municipal na data de 01/12/2020, e encaminhamos este oficio para o email da Promotoria Pübliœ para
ciencia.

O presidente inicien" a discussed a respeite da apmvaœo da Politica de Investimente, ende atraves de
uma vtdeo chamada, tivemos uma breve exposiçao do atuat canario económico bem como as expectativasparaoexerciciode2021, comasincertezasqueafetamagestaedosRPPS, etambemdiretamenteos
investimentos, com e Sr Ronaldo Borges representante da empresa de consultoria financeira Mais Valla.
E o presidente deu oentinuidade a reuniao, mencionando que em novembre tivemos uma “noticia boa”que a humanidade mais aguardava, veio com maiores certezas e diversas conclusóes que foram os
diferentes anúncios em novembre, de vecinas com elevada eficacia, protetora e imunizadora dos
humanos diante do CORONAVÍRUS. As texas. de eficacia adma de 90% na fase 3 de iniciativas dos
laboratorios da Pfizer, Astra Zeneca e Oxford animaram os mercados de todo o planeta. Nem a segundaonda da covid-19 e o retomo de paises da Europa aos Iockdowns reduziu o otimismo dos investidores. A
leitura tem sido a de que a vacina toma possível olhar para um horizonte mais longe, de cerca de seis
meses. emqueseesperaqueaomenosumadasdiferentesimunizaeóesquejásemostraram eficazes
tenha side aplicada em large escala. Por isso, esse alta nes Bolsas tem sido espaihada em todo o mundo.em novembre, o principal indice da Bolsa do Mexico sabiu 13%. Na Cereia do Sui, o ganno e de 16%. Nos
Estados Unidos. o S&P 500, da Bolsa de Nova York, avança 11,3%. A Botsa brasitetra nunca viu tante
Œnheimestœngeimœmonesœmesœnwmnbm,omaimvdmdesde1995,qumessedade
começeu a ser computado.

Ao longo de novembre também se delinearam es capitulos finais da eleiçäo americane que confirmam a
demudoannlpmsidauedosEUAqwbuscevaweremnduomaocargopwmais4ams.
Aliado a estes 2 fletes, outro com importancia e direta influencia nos resultados e comportamento dos
mercados finanoeiro e de capitais brasileiro foi o retomo de capitais estrangeiros para a aquisiçäo deaçoes na B3. Esta ohegada recorde de recursos veio. em grande parte. em busca de compra de acoes
que foram fortemente impactadas negativamente pela pandemia e que devem ter boa recuperaçâe com oadvento das vacinas e assim promoveram uma verdadeira “retaçae de açôes' na eomposiçàe dascarteiras dos fundas de acoes e multimercados. O Real se recupereu, em novembre, frente ae dólar em6,83%. Entretante, no ano o Dólar tem apreciaçao de 27,80%.

OProdutolnternoBruto(PiB)creseeu7,7%notereeirotnmesue,naoomparacáocomosegundotrimestre, maior van‘açào desde e inicio da série em 1996, mas atnda insuficiente para recuperar as perdasprovocadas pela pandemia. Com o resultado, a economia do país se encontra no mesmo patamar de2017, com uma perda acumulada de 5% de janeiro a setembre, em relacao ae mesmo período de 2019.informen o iBGE.

J Página 2 de 7 ® 4/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA Kâ
Avenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331—2217 — Fax.:3331-3356 GUAiRAFEEV
CNPJ: 07.253.706Iooo1-o4 -CEP - 14.790-000 - Gualra - sao Paulo WW
wwwggirggevoom e-maii:guairaprev@guaira.sp.gov.br W

A expansào da economia foi recorde no terceiro trimestre, mas ainda insuficiente para recuperar as perdas
vistas no ápice da pandemia de coronavírus no pals. Em valores correntes, o PIB do terceiro trimestre
totaiizou R$ 1,891 trllhao.

Com o resultado, a economia reverteu parte das perdas com a pandemia, mas a ana foi insuficiente para
compensar o cotapso do PIB no 1° trimestre (-1,5%) e no 2° trimestre (-9.6%), que merguthou o pais em
uma nova crise e provocou um desemprego recorde.

O atual ambiante de oscilacóes nos mercados, que recentemente (setembro) assustou até mesmo os
investidores dos fundas Di,» deve permanecer ainda por algum tempo. Alem das incertezas causadas por
um possível recmdescimento da amid-.19, há um fator ainda mais relevante para o, Brasil; as dúvidas
sobre os rumos da economia devido à situaçào fiscal. Mas, enquanto as expectativas de inflaçäo näo
ameaçam as metas, a deten'oraçäo do quadro fiscal e a falta de resposta do govemo estao deixando o
mercado muito preocupado e o Banco Central também.

O Banoo Central, em novembre, mais uma vez insistiu em seu alerta contra um programa social com
aumento de gastos públicos, afirmando que pode ter efeito contraoioni'sta na economia, ao ¡rivas de
favorecer o crescimento.

Em suma, o mercado ve o futuro com otimismo se forem dados sinais claros de oontencáo do gasto
público, reformas administrativa e fiscal encaminhadas e respeito ao teto de gastos. Um cenán'o
intermediario seria com a manutençäo do teto de gastos. mas sem ènfase em reformas profundas, e um
oenáriopessimistaseriasemnadadisso omaisindesejadopetomercado, masentretantonáoserassim
“tau" indesejado. pelos politicos A nossa expectativa e de que os cenários intermediarios e pessimista tem
mais chance de serem concretizados, e assim podemos prever significativas volatilidades nos mercados e
em seus indices de referencia.

Quanta aos indicadores economicos balizadores para os investimentos usaremos os dados do Relatório
FOCUS de 13/11/2020. Relembrando que este Retatório, resume as estatisticas calculadas considerando
as expectativas de mercado eoletadas até a sexta-faire anterior à sua divulgaçào. Ele é dlvulgado toda
segunda-faire. O reiatório tt'az a evolua gráfica e o comportamento semanai das projeçôes para indices
de preços, atividade económica, cambio, taxa Serio, entre outros indicadores.

Vejamos o quadro a seguir.

<3
Página 3 de 7

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida 21, n°450 — Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.700m001—04 = CEP 3 14.790000 . Guaira 3 sac Paulo “im?”
wwwgu_ai_+:gp¿ev.com e—mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br W

umummmm immune

Agregado ,
MW.) 1.55 3.11 3.25 t M 122 m 3.17 1.12 A 4] 119 " : 3.8 3.15 ¡.5 : (1|) 91

MWHMÜMU ‚ÄIWHAÜI «wmutm V5 22222221531515=M ¡V
mmm wuwam nwmmzm n ' : 15150231320915?

ham“ 5!; um V m MI m un”; ~16 2:32 32 2 m w AI V (4} 7|
Sqlic-finhmtïu) muw:mmmmus=m 106 :: ,uwuzmrw

mm 3 11131021311 M H G UWzm a mi iii ¿:3? a i??? 323 m m l. l m Ü
PregosAdmmsUadosfi) 0.“ LI w = ß) 34 J,” W m V (V) 34 2 ¿Í? ‚. : 3. 3.9 3.9 1,9 : (46) 23

WWMM «X! MÁS, H!) 1‘ w „3.334123 '1! 25% W ïw V, {î} "í? ll LI ll a M ' V
ConïafmenietUSSMhôes} Ml {I m A (V) B '17,! 413.11.75 A m 11 " ‘. V a: 3 my 42,. ml V (1) u
WWW M~M~Efi V’ æ v- H H ”Vil-t6} * 3 W 227252 Mb '50 ¡IM 3:3 V m 1|
mmmmmpmsswm M ill M : (S) 14 M ¡m M V t1) B : M M M V m 15
MMÓWWMOPÜ Mi)!!! V0) ‘a u Il ”V V {t} ¡z mi: V «iii 2.3:: an M a! V m ß
Rmudohimâmi‘hdohflî ¿ll 4L! 41.! V W 25 MD M M : (2) 2‘ ï 3' V Á 3 f 4.25 4.50 Il.“ : (1) 1T

WWW“) M1938 AN] 23. ill ¿B JAIN. ¡.1 ”î W W a ï? W 65 6! Q ¡(1! 1!
WMMMoWMmæmmMmmmomkmmummoommnmmmmmmm

2020—2021—2022‘ '20!!—

Temos o quadro com o resumo do Boletim FOCUS do dia 13/11/20209:

. Ifidiéédéf 2020 2021

Cmclmentq'RealdoPeflmqa‘.) I ‚ 4.60 3.31

Producto Industrh} ("/o) -5‚34 3,72

IPCA (IBGE) - % aa. 3,25 3,22

¡GP-M (FGW--96aa. 21.21; ‚ 4,34 _ „

Taxa Selle Meta = Flm do Ano (% aa.) 2,00 2,75

camMo- Fimaommslusa 3.41 ' ' ' 5.20
Balança Comercial - Saldo (em USS Bilhóes) 57,73 55,10

¡“mama-¡room sam manhunt 50.00 6090

u“

Fonte: ÉÁC'ÉÑ - SÏstema de Éxpectatívas de Mercado

Página 4 de 7/r/ «k

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA KâAvenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331-2217 — Fax.:3331-3356 GÜÂ—ÎRAP—REVCNPJ: 07.253.706I0001-04 ¡CEP 44190-000 «Guaira: sao Paulo ü...—mmmev-.oom e-mail:gualraprev@gualra.sp.gov.br W”

A Taxa SELlC está com em um dígito e registra o vaior de 2,00% aa. Tal valor representa seu menor nivelhistórico e, com base na politica monetaria adoiada aiuaimente, deve permanecer neste patamar até ofinal do ano de 2020 e inicio de 2021, quando deverá avoiuir para 2,75% aa.Ainda tando por bese a tabela acrma, para o áfió‘ de 2021, as expecrátïvás sao de que a infläçäô (IPC‘A)continue anoorada abaixo da meta de 4,25% aa. As projeçôes de mercado apontam para 3,38% aa em2021.
Ainda tendo por base a tabela acima, para o ano de 2021, as expectativas indicam um crescimento do PIBda ordem de 3,31% aa.
Quanto ao desemprego possiveimente em 2021. continuará em percentuais indesejáveis, com difícilprevisibiiidade notadamente diante das aiteraçôes das relaçôes de trabaiho e tecnologia evidenciadasdurante e na sequencia da pandemia do. CQVlD 19.. Porém. ressaltamos ser variável com elevadacorrelaçäo ao crescimento expresso no PIB.
As pn'ncipais economías mundiais estao com taxas de juros negativos, baixo crescimento e instabiiidadespoliticas localizadas. A chamada guerra comercial entre os EUA e a China deve ser reduzida ou maispresente nas mesas de negociacóes em diplomacia saudável com a vitoria do Partido Democrata nosEUA. Mesmo assim, acreditamos que o Brasii posse colher bons indices de troca com estas dues naçôese a amplîaçäo e consolidaçäo como seus maiores parcen’os comerci‘ais.

O presidente apresentcu também, a Carteira do GUAÍRAPREV em 30/11/2020 que serviu de base para asprojeçôes, fechou em Rs 238.330.606,61 apresentando a seguinte distribuiçäo e estrutura legal:

V 96
RENDA FIXA

7 0 Fl 100% Tltulos TN 170.395. 80
7 II a Fl Renda Fixa "Referenciado" 8.885.431 94
7 IV a Fl Renda Fixa - Geral ‘ 14. 30

RENBA VARIAVEL
8 3 Fl de - Índices cl no minimo 50 14.300.059 31
8 a Fl de Geral 27.854. 60
8 IV b Fl - 404.096 00

EXTERJOR
9 A— m 4 Fundo de BDR Nível 1‘

OpresidentaapreseniouapropostaparaaPoiificadelnvesfimemo, viaandouma meihorcombinaçäo-deativos. e os limites legals de apiieaçôes estabeieeidos pelos órgáos reguladores , a fim de indicar a maisadequada estrategia a composiçäo para a canalra de afivos nos próximos anos. Dessa fonna‚temos aproposta de distribuiçäo dos recursos financeiros para o ano de 2021 conforme a tabela abaixo, estandonossas atençües voltadas para o cumprimento de alocaçäo na coluna Estrategia Alvo:

Cf ‚/ XV Página 5 de 7 ®

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA K/¡N
Avenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356 GUAÍRAFIÏEV
CNPJ: 07.253.7oemoo1-04 ¡CEP , 14.790-000 «Guaira æ sao Paulo m;—www.gu_aw_a9@mom e-mau:gua6raprev@guaira.sp.gov.br w

TITULOS BLICOS DE
7 I a

$110086 Títulos m 7 I b
m 100%11tulos Públicos 7 I c
Oporaçëns Compromissadas cam Titulos 2 >87 H
FI Renda FIxa "referenciados" 7 I" a

' 7 lll b,
Renda Hxa «eerat 7 IV a

Bema'rs Indicadores de RF 7 IV b
s Imobiliárias Garantidas 7 V b

CDB Certificados de Depósitos Bancárlos

8
Z

>
>

>
8

8

Z
>

>
>

8
8

Z Z7 VI a
7 VI b

Fl am buenos Créditóraos-cótá Senior 7 VII a
H'fienda FI’xa —Crédi'to Frl'vad'o V" b

Debèntures de Infra estrutura 7V“ C

Z Z

FI de -IndIces 8 I a
FFF-Índices de I b
FI de —Gera| II a
ETF- Demais Índices de II b
Fl - II

TOS em Pa IV a
¡mobiliarios IV b

— Mercado de Acesso IV C 88
8

8§
88

88
8

ES‘IRU'I'URA

de Renda Fixa-Divida Externa A I
de Investimento-Sufixo A Il
de BDR Nivel A III

88
,}8

88
88

88
¿8

88

¿8
88

8
8

88
88

88
88

88
88

88
88

888

88
8-

88
8

88
88

¿34
388

Restñçôes Gem’s:

l-AsapficagéuemCDBfAft. 7 mammmmmmmc.
. II- As aplicaçôes em mudos de lnvesfimentos de um mesmo gestor, estáo limitadas a no máximo

5% da vafume total da canerira
111- As aplicaçôes em Ronda Variável e lnvestimentos Estruturados (An 8°) estao limitados a 30% do
volume da carteira

A taxa de retomo esperada para os investimentos do RPPS, confonne definido na política de
investimentos também deverá servir de parámetro para a meta atuarial utilizada na avaliaçäo atuarial.
Sendo a meta de retgrnq dos investimentçs ¡gue! a meta. atuan'al. correspondente a variaçäo do IPCA +
5.47% de Mosaic acorde com a Portaria SPREV N.°12233 DE 14/05f2020)',fomecida pelo atuário para o‘
ano de 2021, e em consonancia com o indexador gue será utilizado na próxima avafiaçäo atuarial‘.

Pâgina 6 de 7

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA ®
Avenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356 GU—AÎRAPREV
CNPJ: 07.253.7oemoe1—o4 ‚ CEP ‚14790-000 «Guaira ‚ sao Pauio WW
W e-maüzguairaprewasagovbr V

Desta forma. e conforme relatörio anexo, com explanaçäo a cerca da Politica de lnvestimento, que
contemple e preza pela diversificaçào, com estratégia aivo de aplicaçào, em termos percentuais, em
praticamenta todos os artigos. dentro dos limites da Resoluçào 3922 de 25/11/2010, e suas aneraçôes.
vlsando dar ceieridade aos processes de Mvesflmentos, onde todos os membros do Consemo Municipal
aprovaram a referida Política de lnvestimento.

Logo, Iavro -s . pres ATA que vai assinada por mim.
Pacheco) M MW .Operadora do Fun s ‚
presidenlejdoooäéemomunicipaldofimdo (MàrcioJoséBento) / , „

Guaira, O3 de dezembro de 2020.

gm“, ‘ A; n W V .

w " F ä h W
Dr Claudeci Mortari Eleniée do Vale 9%. de Oiiveira
Conseiho Municipal Conselho Municipal

Paulo Sérgio da Silva Rodrigo Ribeiro Ferraz
Conselho Municipal Conselho Municipal

Página 7 de 7